

Số: 16 /BC-UBND

Bình Định, ngày 07 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy
trong thanh thiếu niên năm 2024 trên địa bàn tỉnh
(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024)

Kính gửi: Bộ Công an

Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 (gọi tắt là Quyết định số 140/QĐ-TTg); UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỘI PHẠM MA TÚY CÓ LIÊN QUAN ĐẾN THANH THIẾU NIÊN

Thời gian qua, cùng với sự gia tăng và diễn biến phức tạp của tình hình tội phạm ma túy trong nước, tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định tiếp tục có những diễn biến phức tạp, gia tăng ở nhiều tuyến, địa bàn và lan rộng ra nhiều nơi từ đô thị đến nông thôn, liên quan đến nhiều thành phần, nhiều lứa tuổi trong xã hội. Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024, các cơ quan chức năng phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định đã phát hiện, bắt, khởi tố mới 190 vụ, 398 bị can phạm tội về ma túy¹; đã ra quyết định xử lý 327 vụ, 517 trường hợp vi phạm hành chính về ma túy (phạt cảnh cáo 35 trường hợp, phạt tiền 482 trường hợp với tổng số tiền 790.75 triệu đồng). Thu giữ: 13.108,1721 gam ma túy các loại, gồm Cần sa: 1.623,2667 gam, Heroin: 228,6662 gam, Methamphetamine: 3.506,3676 gam, Ketamine: 1.596,5486 gam, MDMA: 616,847 gam (hơn 1900 viên), Ma túy khác: 5.536,4760 gam (MDMB-4en-PINACA). Trong đó, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy liên quan đến thanh, thiếu niên tiếp tục diễn biến phức tạp, chiếm tỷ lệ rất cao trong cơ cấu tội phạm, cụ thể:

- Phát hiện, bắt, khởi tố 155 vụ (*chiếm 81,58% tổng số vụ khởi tố mới 155/190 vụ*), với 273 bị can (*chiếm 68,59% tổng số bị can 273/398 bị can*) phạm tội về ma túy trong độ tuổi thanh, thiếu niên. *Phân tích theo tội danh: Tội Tàng trữ*

¹ - Công an tỉnh phát hiện, bắt, khởi tố khởi tố mới 181 vụ, 398 bị can phạm tội về ma túy; thu giữ: 12.926,2292 gam ma túy các loại.

- Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì phối hợp phát hiện, bắt quả tang 09 vụ, 09 đối tượng phạm tội về ma túy, thu giữ 118,7659 gam ma túy các loại. Khởi tố, chuyển 09 vụ, 00 bị can cho Cơ quan CSĐT Công an tỉnh điều tra theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.

trái phép chất ma túy (Đ249): 60 bị can (*chiếm 15,07% tổng số bị can khởi tố 60/398 bị can*); tội Vận chuyển trái phép chất ma túy (Đ250): 02 bị can (*chiếm 0,5% tổng số bị can khởi tố 02/398 bị can*); tội Mua bán trái phép chất ma túy (Đ251): 87 bị can (*chiếm 21,86% tổng số bị can khởi tố 87/398 bị can*); tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (Đ255): 124 bị can (*chiếm 31,16% tổng số bị can khởi tố 124/398 bị can*). *Phân tích theo độ tuổi phạm tội*: từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 34 bị can; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 239 bị can.

- Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính đối với 416 trường hợp là thanh, thiếu niên (*chiếm 80,46% tổng số trường hợp bị xử lý hành chính 416/517 trường hợp*) về các hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó Phạt cảnh cáo 28 trường hợp, phạt tiền 388 trường hợp với tổng số tiền 587.750.000 đồng. *Phân tích theo độ tuổi*: từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi: 14 trường hợp; từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 57 trường hợp; từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi: 345 trường hợp.

Thành phần đối tượng phạm tội đa dạng, có đối tượng sử dụng ma túy lâu năm, có tiền án, tiền sự, nhưng cũng có đối tượng phạm tội lần đầu, bộc phát; đa số nằm trong độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi (*chiếm 60% tổng số bị can phạm tội về ma túy (239/398 bị can)*), không nghề nghiệp hoặc nghề nghiệp không ổn định. Tội phạm ma túy xử lý tập trung ở các hành vi: mua bán, tàng trữ và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt, manh động, liêu lĩnh và có sự đan xen giữa các phương thức phạm tội truyền thống và tội phạm ma túy trên không gian mạng. Nhiều đối tượng có trang bị súng tự chế, sử dụng các loại công cụ hỗ trợ như dao, mã tấu, gậy sắt, bình xịt hơi cay... sẵn sàng chống trả lực lượng chức năng nên gây rất nhiều khó khăn, nguy hiểm trong quá trình bắt giữ, xử lý (quá trình bắt giữ, khám xét ngoài thu giữ ma túy còn thu được 06 súng các loại và 07 viên đạn). Địa bàn xảy ra không chỉ tập trung ở thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn, huyện Tuy Phước... mà đã lan ra hầu hết các địa phương trên địa bàn tỉnh (toàn tỉnh hiện có 98/155 xã, phường, thị trấn có tội phạm và tệ nạn ma túy).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TRONG THANH, THIẾU NIÊN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg, UBND tỉnh đã chủ động ban hành và triển khai thực hiện nhiều Chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc trên phạm vi toàn tỉnh, cụ thể: (1) Ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 10/4/2024 về Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 (gọi tắt là Kế hoạch số 77/KH-UBND) với mục tiêu phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, thiếu niên; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hằng năm, góp phần xây dựng thể hệ thanh, thiếu niên phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành

pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; (2) Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 10/4/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; (3) Văn bản số 1400/UBND-NC ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phối hợp số 03 về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch số 95-KH/TU ngày 15/5/2024 và Báo cáo số 411-BC/TU ngày 27/6/2024 của Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

Các sở, ngành, hội đoàn thể, các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực. Điển hình: Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp ban hành Kế hoạch phối hợp số 945/KHPPH-CAT-SGDĐT ngày 25/3/2024 về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030 và tham mưu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Công văn số 983/BCĐ138 ngày 27/3/2024 gửi Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố về việc tổ chức triển khai Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030 trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Kết quả công tác bắt giữ, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên

2.1. Công tác phát hiện, bắt, khởi tố tội phạm về ma túy

- Trong năm 2024, các cơ quan chuyên trách phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh đã phát hiện, bắt, khởi tố mới 155 vụ (*chiếm 81,58% tổng số vụ khởi tố mới 155/190 vụ*), với 273 bị can (*chiếm 68,59% tổng số bị can 273/398 bị can*) phạm tội về ma túy trong độ tuổi thanh, thiếu niên, cụ thể:

+ Tội Tàng trữ trái phép chất ma túy (Đ249): 60 bị can phạm (*chiếm 15,07% tổng số bị can khởi tố 60/398 bị can*), trong đó: từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 10 bị can; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 50 bị can.

+ Tội Vận chuyển trái phép chất ma túy (Đ250): 02 bị can (*chiếm 0,5% tổng số bị can khởi tố 02/398 bị can*), trong đó: từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 01 bị can; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 01 bị can.

+ Tội Mua bán trái phép chất ma túy (Đ251): 87 bị can phạm (*chiếm 21,86% tổng số bị can khởi tố 87/398 bị can*), trong đó: từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 08 bị can; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 79 bị can.

+ Tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (Đ255): 124 bị can phạm (chiếm 31,16% tổng số bị can khởi tố 124/398 bị can), trong đó: từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 15 bị can; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 109 bị can.

- Số học sinh, sinh viên phạm tội về ma túy: 05 (01 sinh viên, 04 học sinh)², chiếm 1,26% tổng số bị can phạm tội về ma túy (05/398 trường hợp vi phạm).

2.2. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính đối với 416 trường hợp là thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật về ma túy (chiếm 80,46% tổng số trường hợp bị xử lý hành chính 416/517 trường hợp), trong đó phạt cảnh cáo 28 trường hợp, phạt tiền 388 trường hợp với tổng số tiền 587.750.000 đồng. Phân tích theo độ tuổi: từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi: 14 trường hợp; từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 57 trường hợp; từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi: 345 trường hợp.

- Số học sinh, sinh viên vi phạm hành chính về ma túy: 11 trường hợp³, chiếm 2,13% tổng số vi phạm hành chính về ma túy (11/517 trường hợp vi phạm).

3. Công tác thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy là thanh, thiếu niên

- Tính đến ngày 14/12/2024, toàn tỉnh hiện có 83 người nghiện ma túy (80 nam, 03 nữ), trong đó có 49 người nghiện ma túy trong độ tuổi thanh, thiếu niên (chiếm tỷ lệ 59,04% so với tổng số người nghiện 49/83 người), cụ thể: từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi: 05 người; từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 05 người; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 39 người.

- Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy (có hồ sơ quản lý theo Nghị định số 105/2021/NĐ-CP) tính đến ngày 14/12/2024 là 412 người (nam 393, nữ 19), trong đó có 316 trường hợp người sử dụng trái phép chất ma túy trong độ tuổi

² Đã khởi tố 05 trường hợp học sinh, sinh viên (04 nam, 01 nữ) phạm tội về ma túy, cụ thể:

- Là học sinh THPT: 04 trường hợp: *An Lão*: 01 trường hợp học sinh Trường THPT An Lão phạm tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; *Tây Sơn*: 01 trường hợp học sinh Trường THPT Tây Sơn phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy; *An Nhơn*: 01 trường hợp học sinh Trung tâm GDTX thị xã An Nhơn phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy; *PC04* phát hiện, khởi tố 01 trường hợp học sinh Trường THPT Trần Cao Vân phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy.

- Là sinh viên 01 trường hợp: sinh viên Trường Đại học FPT Quy Nhơn phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy.

³ Đã ra quyết định xử lý VPHC đối với 11 trường hợp học sinh, sinh viên (09 nam, 02 nữ), cụ thể:

- 01 trường hợp là học sinh THCS: *An Nhơn*: 01 trường hợp (Trường THCS phường Nhơn Hòa) về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy hình thức cảnh cáo.

- 08 trường hợp là học sinh THPT (*Hoài Nhơn*: 01 trường hợp học sinh Trường THPT Tam Quan về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy với số tiền 3.500.000 đồng; *Tây Sơn*: 02 trường hợp học sinh Trường THPT Tây Sơn về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 1.500.000đ; *Phù Cát*: 01 trường hợp học sinh Trường THPT Phù Cát 3 về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền 750.000đ; *An Nhơn*: 02 trường hợp học sinh Trường THPT An Nhơn 3 về sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 1.500.000đ; *An Lão*: 02 trường hợp học sinh Trường THPT An Lão về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với hình thức cảnh cáo;

- 02 trường hợp sinh viên: *Quy Nhơn*: 01 trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy là sinh viên Trường Đại học Quy Nhơn với số tiền 3.500.000 đồng; *PC04* phát hiện, xử phạt VPHC 01 trường hợp sinh viên trường Đại học về hành vi Tàng trữ trái phép chất ma túy với số tiền 2.000.000đ.

thanh, thiếu niên (*chiếm tỷ lệ 76,7% so với tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy 316/412 người*), *cụ thể*: từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi: 06 người; từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 32 người; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 278 người.

- *Về thành phần và xu hướng*: (1) Thành phần: đa dạng, có đối tượng sử dụng ma túy lâu năm, có tiền án, tiền sự, nhưng cũng có đối tượng phạm tội lần đầu, do bộc phát, tuy nhiên tập trung vào nhóm không có việc làm hoặc có việc làm nhưng không ổn định; (2) Độ tuổi: có xu hướng trẻ hóa, đa số ở độ tuổi từ 18 đến dưới 30 tuổi; (3) Giới tính: chủ yếu là nam giới chiếm tỉ lệ 95%, nữ giới chiếm tỉ lệ nhỏ khoảng 5%; (4) Về loại ma túy ma túy sử dụng: chủ yếu là sử dụng ma túy tổng hợp, chiếm 91,3%. Với số lượng người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người nghi sử dụng trái phép chất ma túy như hiện nay thì việc xác định “nguồn cầu” tiêu thụ về ma túy là khá lớn, điều này ảnh hưởng không nhỏ đến sức khỏe cộng đồng, nguồn lực lao động, tiềm ẩn nguy cơ cao về an ninh trật tự (ma túy và tội phạm về ma túy được xem là nguồn của các loại tội phạm như trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích, giết người...).

4. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những công tác trọng tâm, giữ vai trò rất quan trọng trong phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật về ma túy, nhất là trong độ tuổi thanh, thiếu niên, do đó trong năm qua các sở, ngành, hội, đoàn thể và địa phương đã tích cực, chủ động tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, cảnh báo toàn xã hội về hiểm họa ma túy theo hướng đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức; đảm bảo các nội dung tuyên truyền dễ hiểu, dễ thực hiện và đến được đại đa số quần chúng nhân dân đặc biệt là với nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người có tiền án, tiền sự, người quản lý sau cai... Kết quả, từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã tổ chức hơn 600 hội nghị, diễn đàn, buổi tuyên truyền pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, thu hút hơn 240.000 lượt đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên và Nhân dân tham gia; cấp phát hơn 100.000 tờ rơi về phòng, chống ma túy; viết bài, đăng tải hơn 500 tin, bài viết về phòng, chống ma túy trên các trang mạng xã hội (zalo, facebook...), nổi bật như:

- Công an tỉnh: Treo hơn 1800 băng rôn; tổ chức tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy 360 đợt cho gần 98.180 học sinh, sinh viên, đoàn viên, công nhân, người lao động về công tác phòng, chống ma túy; đăng tải 92 tin, bài viết trên trang Thông tin điện tử của lực lượng Công an.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Cấp phép, phát hành hơn 100.000 tờ rơi về phòng, chống ma túy... thường xuyên thực hiện và đăng tải tin, bài, video, hình ảnh tuyên truyền các chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy trên Trang thông tin điện tử của Sở, trang Zalo OA Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (hiện có hơn 66.000 người quan tâm).

- Tỉnh đoàn Bình Định: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đoàn Thanh niên viết, đăng tải, chia sẻ trên website, fanpage Tuổi trẻ Bình Định 193 bài tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy với hơn 9.200 lượt chia sẻ với hơn 128.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Phối hợp duy trì 159 đội thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin, trực tiếp tiếp cận, động viên, thăm hỏi, nắm bắt tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của các đối tượng được phân công giúp đỡ, qua đó đã cảm hóa 220 thanh thiếu niên chậm tiến, thu hút họ vào các hoạt động lành mạnh của tuổi trẻ, xóa đi mặc cảm, tái hòa nhập với cộng đồng, xã hội.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam: Chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp tổ chức 150 Hội nghị tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư với trên 8.500 lượt người tham dự; hướng dẫn, tổ chức cho 1.116 Ban công tác Mặt trận Khu dân cư ký cam kết “Khu dân cư không tệ nạn xã hội”, “Khu dân cư tự quản về an ninh trật tự”.

- Bộ đội Biên phòng tỉnh: Đã phối hợp tuyên truyền 89 buổi với 2.746 lượt người tham gia về Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản thi hành Luật Biên phòng gắn với vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống ma túy nói riêng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Qua 01 năm triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg và Kế hoạch số 77/KH-UBND đã phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy đối với các đối tượng có nguy cơ cao là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, trong đó lực lượng Công an với vai trò chủ công, nòng cốt đã góp phần quan trọng trong giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh, phục vụ tích cực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Lãnh đạo các cơ quan có liên quan luôn quan tâm, chỉ đạo sâu sát lực lượng chuyên trách tổ chức triển khai quyết liệt, sâu rộng từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, qua đó đã có nhiều chuyển biến tích cực, hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn và tội phạm ma túy.

- Công tác rà soát, thống kê và tổ chức quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý người sau cai nghiện là thanh thiếu niên được quan tâm chỉ đạo và thực hiện thống nhất, xuyên suốt; việc rà soát được thực hiện từ cấp tỉnh đến cấp xã, phường, thị trấn đã đáp ứng yêu cầu nắm chắc tình hình diễn biến của đối tượng, phản ánh tương đối chính xác thực trạng người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy qua đó đã giúp cho các cơ quan chức năng kịp thời phát

hiện, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trong thanh thiếu niên góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh nhà.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ma túy được quan tâm đẩy mạnh thực hiện sâu rộng, với nhiều hình thức phong phú, đổi mới như trình diễn thời trang, tọa đàm, phiên tòa giả định về phòng, chống ma túy, lễ mít tin, cuộc thi Rung chuông vàng..., tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như đối tượng là học sinh, sinh viên, thanh, thiếu niên, đối tượng có tiền án, tiền sự, người quản lý sau cai nghiện, người nghi sử dụng trái phép chất ma túy... đã góp phần nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân nói chung và thanh thiếu niên nói riêng đối với công tác nhận diện và phòng, chống ma túy, làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy.

- Công tác điều tra, kiểm sát và xét xử được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo các vụ án đều được xử lý theo đúng trình tự thủ tục quy định của pháp luật, kiên quyết không bỏ lọt tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình, không để xảy ra tiêu cực, vi phạm trong hoạt động điều tra, hạn chế đến mức thấp nhất việc trả hồ sơ để điều tra bổ sung, điều tra lại.

2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy do các đối tượng trong độ tuổi thanh, thiếu niên thực hiện chiếm tỷ lệ rất cao trong cơ cấu tội phạm (81,58% tổng số vụ khởi tố mới, 68,59% tổng số bị can và 80,46% tổng số trường hợp bị xử lý hành chính). Các đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật ở các lứa tuổi này thường rất liều lĩnh, manh động và có tính chất “hội, nhóm” với nhiều đối tượng cùng tham gia vì vậy nguy cơ “lây lan” rất cao.

- Công tác phối hợp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy nói chung và người sử dụng trái phép chất ma túy là thanh, thiếu niên nói riêng giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể còn chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả; trách nhiệm một số cơ quan, đơn vị các cấp từng lúc, từng nơi còn chưa quyết liệt, chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm, có tư tưởng ngại va chạm, ngại khó, cho rằng trách nhiệm đó là của lực lượng Công an.

- Đội ngũ chuyên trách về phòng, chống ma túy còn thiếu so với thực tế, chưa đáp ứng hết yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, chủ yếu là kiêm nhiệm tại cấp cơ sở, chưa được tập huấn chuyên sâu về công tác này nên trong một số thời điểm việc thực hiện một số nội dung tuyên truyền, vận động, giúp đỡ, quản lý các đối tượng là thanh thiếu niên vẫn còn chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Dự báo tình hình

Dự báo thời gian tới, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định sẽ tiếp tục có những diễn biến phức tạp. Trong đó, các đối tượng phạm

tội về ma túy ngoài tỉnh sẽ tìm cách để móc nối, câu kết chặt chẽ với số đối tượng trên địa bàn để hình thành nên các đường dây, ổ nhóm tội phạm ma túy liên tỉnh, liên vùng có tính chất chuyên nghiệp; phương thức thủ đoạn hoạt động sẽ ngày càng tinh vi, xảo quyệt và liều lĩnh hơn, thậm chí chúng sẵn sàng chống trả bằng vũ khí nóng khi bị bao vây, truy bắt. Người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy sẽ ngày càng tăng, thậm chí là tăng nhanh và chủ yếu tập trung vào giới trẻ trong độ tuổi thanh, thiếu niên. Tình hình tội phạm ma túy trên không gian mạng ngày diễn biến phức tạp, khó kiểm soát, việc các đối tượng thanh, thiếu niên thành lập các hội nhóm kín trên các diễn đàn Fanpage, mạng xã hội như Zalo, Facebook, Telegram.. để quảng cáo, rủ rê, lôi kéo, tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy sẽ ngày càng phổ biến, đó là thách thức trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trong thời gian đến.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên, trọng tâm là thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 61-CT/TU ngày 20/01/2020 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 77/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy, cảnh báo trực diện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, trong đó tập trung vào các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người sau cai nghiện ma túy, người không có công ăn việc làm, người nghi sử dụng trái phép chất ma túy, người có tiền án, tiền sự, người dân tộc thiểu số miền núi, vùng sâu, vùng xa... về hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, shisha...; cách thức nhận biết, kỹ năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp các thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy cho cơ quan chức năng.

- Ban hành và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch triển khai Cao điểm “giảm cầu”, đấu tranh triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy; điều trị nghiện ma túy; quản lý chặt chẽ thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy và quản lý, hỗ trợ thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.


- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy trên phạm vi toàn tỉnh nhằm ngăn chặn ma túy tác động đến thanh, thiếu niên. Trong đó tập trung “đánh đúng”, “đánh trúng”, “đánh mạnh” vào các đường

dây, tổ chức tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy với số lượng lớn, có quy mô và tính chất phức tạp, các đối tượng lưu động, đối tượng từ nơi khác đến địa bàn Bình Định để lôi kéo, móc nối, câu kết với người địa phương hoạt động phạm tội về ma túy; chủ động phát hiện nhanh, phòng ngừa sớm, đấu tranh hiệu quả với các đường dây, ổ nhóm tội phạm, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về tội phạm ma túy nhằm “chặt đứt nguồn cung” về ma túy.


- Thực hiện nghiêm túc các quy trình điều tra, kiểm sát và xét xử các vụ án phạm tội về ma túy theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo các vụ án đều được điều tra, kiểm sát, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai trong công tác bắt, giam, giữ và xử lý tội phạm; không để sót, lọt tội phạm.

- Tăng cường hơn nữa mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các địa phương trong phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy, đặc biệt là trong công tác quản lý và kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất gây nghiện, hướng thần... không để thất thoát, tạo điều kiện cho tội phạm lợi dụng sơ hở, thiếu sót để sản xuất, điều chế ma túy.

- Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, gương người tốt việc tốt trong công tác phòng, chống ma túy, góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân cùng chung tay phòng, chống ma túy, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi thiếu trách nhiệm, bao che cho tội phạm về ma túy.

Trên đây là kết quả 01 năm triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030; UBND tỉnh Bình Định báo cáo Bộ Công an biết, theo dõi./. 

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHBHĐBP tỉnh;
- Tỉnh đoàn Bình Định;
- Sở GD và ĐT;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K18, K20. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Anh Tuấn